
ZARZĄDZENIE NR 152/2020 
WÓJTA GMINY ZBICZNO 

z dnia 1 czerwca 2020 r. 

w sprawie przedstawienia raportu o stanie Gminy Zbiczno za rok 2019 

Na podstawie art.28 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz.U. z 2020 r. poz.713 
) zarządza się co następuje: 

§ 1. Przedstawić raport o stanie Gminy Zbiczno za rok 2019 stanowiący załącznik do niniejszego 
zarządzenia. 

§ 2. Raport o stanie Gminy Zbiczno podlega przedłożeniu Radzie Gminy Zbiczno. 

§ 3. Wykonanie raportu powierza się Sekretarzowi Gminy. 

§ 4. Raport podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy Zbiczno. 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Wójt Gminy Zbiczno 
 
 

Magdalena Golubska 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 1



 
 

 
 

RAPORT O STANIE 
GMINY ZBICZNO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Zbiczno, maj 2020 r. 
 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 1



 
 

WPROWADZENIE 
 
Opracowanie zawiera najbardziej istotne informacje na temat tego, co działo się w Gminie Zbiczno w 2019 roku, 
a także odnosi się do lat ubiegłych. Jest to kompendium wiedzy z całego przekroju działalności gminy oraz Wójta 
jako organu jednostki samorządu. Dane zawarte w dokumencie zestawione są z latami wcześniejszymi, pochodzą 
z danych ogólnie dostępnych, dokumentów i sprawozdań wykonanych przez pracowników Urzędu Gminy  
i jednostek, a także dokumentów służb. 
 
 
CHARAKTERYSTYKA OGÓLNA 
 
Gmina Zbiczno położona jest na terenie województwa kujawsko-pomorskiego (do 1998 roku w województwie 
toruńskim). Jest jedną z dziesięciu gmin powiatu brodnickiego i znajduje się w jego północnej części. Graniczy 
od południa z miastem Brodnica, gminą Brodnica i Bobrowo, od południowego wschodu z gminą Brzozie, od 
zachodu z gminą Jabłonowo Pomorskie, a od północy z gminami Biskupiec i Kurzętnik – położonymi  
w województwie warmińsko-mazurskim. 
 
Gmina zajmuje powierzchnię 134 km2 (13.377 ha), co stanowi 12,88% powierzchni powiatu i 0,74% powierzchni 
województwa. 
 

 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 2



 
 

 
 

Sieć osadniczą Gminy Zbiczno tworzy 37 miejscowości położonych na obszarze 12 sołectw. 
 
Ponad 40% obszaru gminy stanowią użytki rolne. Dzięki bardzo dobrym uwarunkowaniom środowiska w gminie 
istnieją sprzyjające warunki do rozwoju rolnictwa. Użytki rolne zajmują łącznie powierzchnię 5.420 ha, z czego 
4.715 ha to grunty orne, 27 ha to sady, a 537 ha to łąki i pastwiska. Na obszarze gminy znajdują się 803 
gospodarstwa rolne. 
 
Gmina Zbiczno została obdarzona przez naturę ogromnym bogactwem przyrodniczym. Na jej terenie znajduje 
się około czterdzieści jezior, które zajmują powierzchnię ok 1.220 ha, czyli prawie 10% powierzchni całkowitej 
gminy. Ponad 40% powierzchni zajmują lasy. Dzięki czystemu powietrzu i nieskażonej glebie doskonałe warunki 
do wypoczynku znajdą tu zarówno amatorzy turystyki pobytowej zainteresowani zbieraniem owoców lasu, jak 
również zwolennicy turystyki wędrownej, na których czekają ciekawe zabytki oraz szlaki piesze, rowerowe  
i kajakowe. Wszystko dzięki znakomitemu położeniu gminy wśród rozległych kompleksów leśnych, wód  
i bogatych form geomorfologicznych. Gmina posiada bardzo dobrą bazę noclegową w ośrodkach 
wypoczynkowych, gospodarstwach agroturystycznych oraz na polach namiotowych. 
 
 
STRUKTURA DEMOGRAFICZNA GMINY 
 
Sytuacja demograficzna zmienia się na korzyść gminy i pokazuje z roku na rok wzrost liczby mieszkańców. Jest 
to tendencja specyficzna dla gmin wokół miast rozwiniętych gospodarczo.  
W przypadku naszego regionu skutkuje to wzrostem liczby mieszkańców w gminie Zbiczno, jak również jeszcze 
większym stopniu gminy wiejskiej Brodnica. W przeciągu 10 ostatnich lat nastąpił wzrost 200 osób. Między 
rokiem 2018 a rokiem 2019 w gminie zamieszkało na stałe 50 osób. Obraz zmian przedstawia poniższa tabela. 
 

 2008 2014 2018 2019 
Liczba mieszkańców 4.700 4.833 4.897 4.947 

Podobnie jak w latach poprzednich utrzymał się dodatni przyrost naturalny. We wszystkich analizowanych latach 
urodzeń było więcej niż zgonów. Umieralność w gminie od lat utrzymuje się na podobnym poziomie, co jakiś 
czas wykazując niewielkie wahania. Podobnie sprawa wygląda ze wskaźnikiem urodzeń. Najlepiej stan 
demografii na terenie gminy obrazuje poniższa tabela. 
 

 2008 2014 2018 2019 
Liczba urodzeń 63 58 77 49 

Liczba zgonów 59 40 55 45 

Bilans +4 +18 +22 +4 

 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 3



 
 

Odnosząc się do struktury mieszkańców według płci należy stwierdzić, że nadal gminę zamieszkuje więcej 
mężczyzn niż kobiet. W 2019 roku na 4.947 mieszkańców mężczyzn było 2.493 (19 więcej rok do roku), a kobiet 
2.454 (wzrost o 31 osób rok do roku). Mężczyźni mają nieznaczną przewagę liczebną nad kobietami (50,39%). 
W liczbach bezwzględnych mężczyzn jest o 39 więcej niż kobiet. 
 

2008 2014 2018 2019 

Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni 

2.319 2.381 2.390 2.443 2.423 2.474 2.454 2.493 

 
Analizując strukturę wiekową należy stwierdzić, że w 2019 roku najwięcej mieszkańców, podobnie jak w 2018 
roku, było w kategorii 26-40 lat – 1.184 osób oraz do 18 roku życia – 1.103 osoby. Jak pokazuje poniższa tabela, 
ta tendencja na przełomie lat jest stała. Najmniejszą populacją zaś jest grupa wiekowa powyżej 76 roku życia 
skupiająca w zeszłym roku 224 osoby. 
 

Grupy wiekowe 2008 2014 2018 2019 

0-18 1.148 1.078 1.111 1.103 

19-25 590 525 425 421 

26-40 1.013 1.162 1.174 1.184 

41-50 628 567 627 639 

51-65 816 982 953 955 

66 – 75 271 284 384 421 

76+ 234 235 223 224 

RAZEM: 4.700 4.833 4.897 4947 

 
 
 
RADA GMINY I URZĄD 
 
Rada Gminy Zbiczno w 2019 roku zbierała się na swych posiedzeniach 14 razy. Podczas tych spotkań podjęła 
99 uchwał. 
 
Jednym ze stałych punktów każdej sesji jest sprawozdanie Wójta z pracy pomiędzy sesjami oraz z wykonania 
uchwał Rady Gminy. Na bieżąco informacje na ten temat po każdej sesji można znaleźć na stronach BiP gminy. 
 
Bieżącą działalnością Urzędu Gminy kieruje Wójt Gminy Zbiczno. Jednym z elementów kierowania gminą jest 
wydawanie aktów normatywnych takich jak zarządzenia. W trakcie 2019 roku zostały wydane 102 zarządzenia 
dotyczące zarówno spraw finansowych, jak również społecznych oraz dotyczących działalności urzędu. 
Wszystkie zarządzenia również dostępne  są na stronach biuletynu informacji publicznej gminy. Wójt kreuje 
również politykę kadrową urzędu i dostosowuje strukturę do zadań i potrzeb działania gminy. W okresie ostatniej 
dekady zmieniła się, a może bardziej precyzyjnie określając, rozszerzyła się gama spraw, którymi zajmuje się 
Urząd Gminy. Fakt ten powoduje, że zwiększyła się też liczba pracowników. Stan zatrudnienia w Urzędzie 
Gminy Zbiczno w analizowanym 2019 roku wynosił 35 osób i 31,25 etatu. 
 
 
 
 
 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 4



 
 

FINANSE GMINY 
 
W związku z tym, że temat sytuacji ekonomicznej Gminy Zbiczno jest bardzo dokładnie opisany w sprawozdaniu 
z wykonania budżetu, które przedstawiane jest w tym samym czasie, zagadnienie to pokazane zostało tylko  
w kilku podstawowych kwestiach. 
 
Głównym wątkiem jest wysokość budżetu i to zarówno po stronie dochodowej, jak również wydatkowej. 
Zarówno dochody, jak i wydatki wzrosły na przestrzeni 10 lat ponad dwukrotnie, z poziomu ponad 11 mln  
do ponad 24 mln zł. Wysokość dochodów własnych 2019 roku ponad 7,2 mln zł. 
 

(kwoty w zł) 2008 2014 2018 2019 

dochody 11.003.706,48 14.869.946,95 24.103.879,03 23.996.626,55 

wydatki 11.880.426,51 15.190.365,41 24.891.072,03 25.089.588,25 

wysokość deficytu 876.720,03 320.718,46 787.193,00 1.092. 961,70 

wysokość dochodów 
własnych 

2.828.085,62 4.844.948,55 8.267.699,01 7.205.357,61 

 
W przeciągu ostatniej dekady pomoc państwa w formie subwencji i dotacji znacząco się zwiększyła. Poziom 
tych kwot przedstawia poniższa tabela. O ile poziom dotacji na zadania zlecone był równy wydatkom na ten cel, 
o tyle wysokość subwencji nie pokrywała wydatków. Największą różnicę widać w subwencji oświatowej. Ten 
problem rozwinięty zostanie  w punkcie dotyczącym oświaty. 
 

(kwoty w zł) 
2008 2014 2018 2019 

wysokość subwencji 4.986.648,00 5.919.991,00 6.895.332,00 6.273.473,00 

wysokość dotacji 
na zad. zlecone 

2.275.943,00 2.190.292,04 6.916.593,34 7.677.311,94 

 
W analizowanym 2019 roku stan majątku gminy zwiększył się o 2,75 mln zł w porównaniu ze stanem na koniec 
2018 roku i osiągnął poziom ponad 28 mln zł. Na ten fakt wpływają inwestycje gminne, które podniosły znacząco 
wartość majątku.  
 

(kwoty w zł) 
2008 2014 2018 2019 

stan majątku Gminy, 
w tym: 

6.727.998,67 12.798.447,44 25.482.454,30 28.231.539,39 

środki trwałe 6.510.092,45 12.479.724,34 24.836.761,05 27.426.655,36 

pozostałe środki trwałe 177.864,92 241.325,92 469.924,98 579.224,64 

wartości niematerialne 
i prawne 

40.041,30 77.397,18 175.768,27 225.659,39 

 
Sporym obciążeniem i zarazem hamulcem w dalszym rozwoju Gminy jest duża wysokość zadłużenia. Pomiędzy 
rokiem 2018 a 2019 wzrósł o prawie 770 tys. zł i obecnie wynosi ponad 7,8 mln zł. Procentowo poziom 
zadłużenia wynosi blisko 33% uzyskanych dochodów. Kwoty zadłużenia Gminy Zbiczno w poszczególnych 
latach pokazuje tabela. 
 

(kwoty w zł) 2008 2014 2018 2019 

zadłużenie Gminy 3.535.125,66 5.543.347,82 7.071.997,19 7.841.102,48 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 5



 
 

 
 
OŚWIATA 
 
W Gminie Zbiczno w latach szkolnych funkcjonowały dwa zespoły szkół, tj. 
- Zespół Szkół w Pokrzydowie, 
- Zespół Szkół w Zbicznie. 
 
W strukturze każdego Zespołu Szkół znajdowało się: 
- przedszkole, 
- szkoła podstawowa, 
- gimnazjum. 
 
W roku szkolnym 2019/2020 oba zespoły szkół, decyzjami władz centralnych i wprowadzeniem reformy szkół, 
zostały ograniczone do przedszkola i szkoły podstawowej. Sytuacja w szkołach może być nadal trudna do pełnej 
analizy ze względu na fakt, że szkoły pracują w nowej rzeczywistości dopiero pierwszy rok. 
  
Zmiana wprowadzona reformą będzie miała również wpływ nie tylko na rok 2019, ale i lata następne, ponieważ 
spowoduje zmniejszenie o jeden rocznik liczby klas w szkołach, a co za tym idzie liczby uczniów w szkołach. 
Przekłada się to na zmniejszenie subwencji oświatowej oraz konieczności zmniejszenia liczby etatów 
nauczycielskich. Przedstawiając stan oświaty na terenie gminy zamieszczamy kilka danych w formie tabel dla 
lepszego zobrazowania zagadnienia. 
 
Ilość uczniów i liczebność oddziałów: 
 
stan na 30.09.2014 r. 

  
Rok szkolny 2014/2015 

Przedszkole 
ucz./oddz. 

Szk. Podst. 
ucz./oddz. 

Gimnazjum 
ucz./oddz. 

łącznie  w 
zespołach 

Zespół Szkół w Pokrzydowie 53/3 106/6 36/3 195/12 

Zespół Szkół w Zbicznie 70/4 208/11 98/6 376/21 

łącznie w oddziałach 123/7 314/17 134/9 571/33 

 
stan na 30.09. 2018 r. 

 
Rok szkolny 2018/2019 

Przedszkole 
ucz./oddz. 

Szk. Podst. 
ucz./oddz. 

Gimnazjum 
ucz./oddz. 

łącznie w 
zespołach 

Zespół Szkół w Pokrzydowie 49/3 132/8 22/1 203/12 

Zespół Szkół w Zbicznie 99/5 270/15 23/1 392/21 

łącznie w oddziałach 148/8 402/23 45/2 595/33 

 
stan na 30.09.2019 r. 

 
Rok szkolny 2019/2020 

Przedszkole 
ucz./oddz. 

Szk. Podst. 
ucz./oddz. 

łącznie 
w zespołach 

Zespół Szkół w Pokrzydowie 53/3 126/8 179/11 

Zespół Szkół w Zbicznie 111/5 272/16 383/21 

łącznie w oddziałach 164/8 398/24 562/31 

 
Liczebność dzieci i młodzieży w poszczególnych szkołach na terenie gminy nierozerwalnie wiąże się z ilością 
zatrudnionej kadry pedagogicznej. Szczegółowy podział na grupy awansu zawodowego oraz na etaty 
przedstawiają dane usystematyzowane w tabelach. 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 6



 
 

Zatrudnienie nauczycieli wg stopnia awansu: 
 
stan na 30.09.2018 r. 

Stopień zawodowy 

Liczba nauczycieli: 

Zespół Szkół 
Pokrzydowo 

Zespół Szkół 
Zbiczno 

Razem 

nauczyciele dyplomowani 16 22 38 

nauczyciele mianowani 5 13 18 

nauczyciele kontraktowi 0 5 5 

nauczyciele stażyści 1 0 1 

RAZEM  22 40 62 
 
stan na 30.09.2019 r. 

Stopień zawodowy 

Liczba nauczycieli:  

Zespół Szkół 
Pokrzydowo 

Zespół Szkół 
Zbiczno 

Razem 

nauczyciele dyplomowani 16 23 39 

nauczyciele mianowani 4 9 13 

nauczyciele kontraktowi 2 7 9 

nauczyciele stażyści 1 0 1 

RAZEM 23 39 62 

 
Przedstawione dane pokazują, że znacząco wzrosła liczba nauczycieli dyplomowanych  z 38 w 2018 roku do 39 
w 2019 roku. Nauczyciele dyplomowani to osoby o najwyższym stopniu awansu zawodowego, a co za tym idzie 
pracownicy o najwyższym wynagradzaniu w hierarchii oświaty. W analizowanym okresie spadła za to z 18 do 
13 osób liczba nauczycieli mianowanych, a wzrosła z 5 do 9 osób liczba nauczycieli kontraktowych. Nie zmieniła 
się, rok do roku liczba nauczycieli stażystów - jest tylko 1 osoba. Rozpatrując tą sytuację tylko pod względem 
ekonomicznym należy stwierdzić, że jest to mocno niekorzystna finansowo sytuacja dla gminy oraz duże 
zachwianie proporcji struktury awansu zawodowego. 
 
O jakości szkół świadczą przede wszystkim efekty nauczania. Najlepszym sposobem  na przedstawienie tego 
zagadnienia są wyniki uczniów w sprawdzianach kompetencji. 2019 rok był ostatnim rokiem działalności 
gimnazjów. Ostatni raz przeprowadzono egzamin gimnazjalny oraz pierwszy raz przeprowadzono egzamin 
ósmoklasisty.  
 
Wyniki szkół z egzaminu gimnazjalnego w 2019 r. 

szkoła 

punkty w % 
część 

humanistyczna 
część mat.-przyrod. język angielski 

j.polski 
historia 
i WOS 

matemat. 
przed. 

przyrod. 
poziom 
podst. 

poziom 
rozsz. 

Gim. Pokrzydowo 63,1 61,4 48 48,30 72,60 62,80 
Gim. Zbiczno 49 50,6 36 43,7 54,4 37,20 

gmina 56 56 42 46 64 50 
powiat 57 54 39 46 62 47 

kraj 63 59 43 49 68 53 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 7



 
 

Średni wynik szkoły z egzaminu ósmoklasisty w 2019 r. 

zajęcia eduk. 
 

szkoła 

język polski matematyka język angielski 

% pkt stanin % pkt stanin % pkt stanin 

SP Pokrzydowo 60,59 5 51 7 50,65 5 
SP Zbiczno 49 2 39 4 40 3 

gmina 54 3 44 5 44 3 
powiat 58 4 41 5 49 4 

kraj 63 5 45 6 59 6 
 
Uwzględniając wszelkie kwestie dotyczące oświaty nie można zapomnieć o finansach. Poniższa tabela 
przedstawia wysokość subwencji w analizowanych latach oraz realnie poniesione koszty związane  
z funkcjonowaniem szkół. Jasno z tych danych wynika, że koszty przewyższają wpływy z subwencji. W ostatnim 
roku suma, którą należało dołożyć, wyniosła ponad 727 tys. zł. Do tej kwoty należy doliczyć ponad 890 tys. na 
zadania własne związane z funkcjonowaniem szkół, do których zalicza się np. wychowanie przedszkolne  
i dowozy. Samorząd w 2019 roku do działalności szkół dołożył z własnego budżetu 1.617.583,87 zł, a łącznie 
wszystkie wydatki na działalność edukacyjną zamknęły się kwotą 6.138.349,87 zł. Wynika z tego, że ponad 26% 
kwoty kosztów działania szkół finansuje gmina.  
 

(kwoty w zł) budżet 2014 budżet 2018 budżet 2019 

subwencja oświatowa 3.989.405,00 4.470.321,00 4 520 766,00 

wydatki finansowane z subwencji 4.360.897,22 5.281.071,84 5.248.282,34 

kwota dokładana przez Gmina 371.492,22 810.750,84 727.516,34 

% 8,51 15,35 13,86 

 
 
INFRASTRUKTURA DROGOWA 
 
- Drogi powiatowe 
Na terenie Gminy znajduje się prawie 43 km dróg powiatowych. Wszystkie z nich są wykonane w nawierzchni 
twardej – asfaltowej. W latach 2007-2017 zarządca drogi przebudował ponad 21 km, a także wyremontował 
poprzez powierzchniowe utrwalenie 2,5 km za kwotę prawie 6 mln zł. 
Jedną z większych inwestycji zrealizowanych w ciągu dróg powiatowych w ostatnim okresie była budowa ścieżki 
pieszo-rowerowej relacji Brodnica-Zbiczno. Inwestycja została wykonana w 2015 r. Tylko na terenie Gminy 
Zbiczno wybudowano prawie 4,5 km ścieżki za ponad 3 mln zł.  
W 2019 r. Gmina Zbiczno była partnerem Powiatu Brodnickiego w przebudowie drogi nr 1825C na odcinku 
Zbiczno-Sosno. Był to od lat wyczekiwany przez mieszkańców szlak do remontu. Inwestycja obejmowała 
odcinek o długości 1600 m i polegała na przebudowie drogi, poszerzeniu oraz wybudowaniu ścieżki pieszo-
rowerowej z oświetleniem. Całkowita wartość zadania wynosiła 6.580 tys. zł. Powiat uzyskał z Funduszu Dróg 
Samorządowych prawie 3 mln zł dofinansowania. Wkład gminy wyniósł 1.245 tys. zł., pozostałą kwotę wyłożył 
powiat brodnicki. 
 
- Drogi gminne 
W każdym samorządzie jednym z większych problemów jest budowa i utrzymanie dróg. Mieszkańcy oczekują z 
roku na rok coraz większego komfortu życia, co skutkuje wymaganiem coraz lepszych ciągów komunikacyjnych. 
Gmina Zbiczno na koniec 2018 roku zawiaduje siecią dróg gminnych o łącznej długości prawie 210 km. Są one 
wykonane z różnej nawierzchni, przez co stan, koszty budowy i utrzymania różnią się. Z roku na rok stan dróg 
jest poprawiany oraz remontowany poprzez bieżące utrzymanie. Corocznie inwestuje się także w budowę 
nowych odcinków. Najczęściej jest to budowa dróg bitumicznych z gruntowych. Ilość długości  
w poszczególnych nawierzchniach przedstawia poniższa tabela. 
 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 8



 
 

Rodzaj drogi 2018 2019 
gruntowe 174 km 101 m 173 km 463 m 

bitumiczne 22 km 597 m 24 km 727 m 
tłuczniowe 8 km 435 m 8 km 435 m 
betonowe 2 km 100 m 2 km 100 m 

kostka brukowa /brukowcowe 1 km 46 m 1 km 46 m 
RAZEM 208 km 279 m 209 km 771 m 

 
W ciągu roku w gminie przybyło prawie 1,5 km dróg gminnych, spowodowane to było przejmowaniem dróg 
wewnętrznych. W poszczególnych kategoriach zmiany nastąpiły w tzw. gruntówkach – zmniejszenie o 640 m 
oraz w kategorii bitumicznej wzrost o 2,1 km. Wzrost długości dróg bitumicznych miało związek z przebudowy 
drogi w Sumówku i drogi na tzw. Gniazdkowie. 
 
INWESTYCJE GMINNE 
 
W 2019 roku zrealizowano zadania inwestycyjne za łączną kwotę 3.883.830,97 zł (załącznik nr 3  
do sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Zbiczno za 2019 r.). Są to zadania nowe oraz zadania 
kontynuowane, których rozpoczęcie nastąpiło w latach ubiegłych. 
 
Rozbudowa drogi powiatowej na 1825C na odcinku Sosno-Zbiczno – na przedmiotowy cel w budżecie 
zaplanowano środki finansowe w wysokości 1.245.291,00 zł celem przekazania dotacji. W ramach zadania 
przebudowana została nawierzchnia drogi, wykonana ścieżka pieszo-rowerowa, kanalizacja deszczowa oraz 
oświetlenie uliczne. Zgodnie z zawartą umową, przedmiotowa dotacja przekazana została do Powiatu 
Brodnickiemu w II półroczu br. Z uwagi na brak wykupu gruntów w 2019 r. część dotacji w kwocie 111.209,00 
zł przeznaczona na ten cel została zwrócona Gminie Zbiczno. 
 
Przebudowa drogi gminnej nr 080201C w miejscowości Ciche – w budżecie na 2019 r. zaplanowano środki 
finansowe w wysokości 676.920,00 zł. Wydatkowana w okresie sprawozdawczym kwota wyniosła 676.698,16 
zł. Realizacja odcinka przedmiotowej drogi o długości 800 m w technologii bitumicznej zrealizowana została  
z dofinansowaniem ze środków unijnych pochodzących z PROW na lata 2014-2020 w wysokości 402.031,00 zł. 
Ponadto Gmina Zbiczno wykupiła grunty na poszerzenie przedmiotowej drogi za łączną kwotę 15.660,00 zł. 
 
Przebudowa drogi gminnej nr 080260C w miejscowości Zbiczno – jest to kontynuacja zadania. W 2019 r. 
zabezpieczone zostały w budżecie środki finansowe w wysokości 441.664,00 zł na realizację przedmiotowego 
zadania. Gmina Zbiczno uzyskała dofinansowanie inwestycji z Funduszu Dróg Samorządowych w kwocie 
204 644 zł, a sama inwestycja zrealizowana została w II półroczu 2019 r. W ramach zadania przebudowany został 
380-metrowy odcinek drogi w technologii nawierzchni bitumicznej z obustronnymi poboczami gruntowymi. 
Koszt wykonania zadania wyniósł 439.858,60 zł. 
 
Modernizacja drogi nr 080206C w miejscowości Sumówko – na realizację inwestycji w roku 2019 
zaplanowano środki finansowe w wysokości 239.000,00 zł, z czego w I półroczu wydatkowano kwotę 4.920,00 
zł na wykonanie uproszczonej dokumentacji projektowej drogi. Na realizację zadania pozyskano dofinansowanie 
z Urzędu Marszałkowskiego ze środków pochodzących z wyłączenia gruntów rolnych z produkcji rolnej  
w wysokości 27.000,00 zł. W ramach inwestycji zmodernizowany został odcinek drogi gminnej położonej  
w miejscowości Sumówko o długości 0,950 km w technologii trzykrotnego powierzchniowego utrwalenia. 
Łączny koszt zadania wyniósł: 237.487,91 zł. 
 
Zagospodarowanie centrum wsi Najmowo polegające na budowie ścieżki spacerowej i obiektów 
rekreacyjnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą – zadanie stanowiło kontynuację zadania rozpoczętego  
w 2017 r., w którym opracowana została dokumentacja projektowa, a w 2018 r. wykonane zostało nietypowe 
ogrodzenie frontowe z kamienia i drewna. W wyniku realizacji inwestycji w 2019 r. w centrum wsi Najmowo 
przy stawie powstały ciągi komunikacyjne, wiaty wypoczynkowe, pomost widokowy oraz infrastruktura 
towarzysząca przeznaczone do wypoczynku i rekreacji. Na realizację zadania w budżecie na rok 2019 
zaplanowano kwotę 367.272,00 zł, z czego wydatkowano 366.783,95 zł, przy dofinansowaniu w wysokości 
214.640,00 zł z Programu Operacyjnego Rybactwo i Morze na lata 2014-2020.  

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 9



 
 

 
Zagospodarowanie terenu wokół stawu w Pokrzydowie wraz z infrastrukturą towarzyszącą – na realizację 
inwestycji w 2019 r. zaplanowane zostały środki finansowe w wysokości 103.328,00 zł. W latach 2016-2017 
zbiornik wodny w centrum Pokrzydowa został oczyszczony z porastającej go roślinności, odmulony oraz 
wyprofilowana została grobla. Do realizacji zadania przystąpiono w 2018 r., powstały ciągi komunikacyjne 
wokół stawu wraz z infrastrukturą towarzyszącą w postaci ławek, stojaków na rowery oraz miejsca postojowe za 
łączną kwotę 147.310,70 zł. Mając na uwadze ustaloną płatność częściową, w 2018 r. wydatkowana zostały 
jedynie środki własne zabezpieczone w budżecie w wysokości 74.471,49 zł, natomiast w I półroczu 2019 r. 
wydatkowana została pozostała kwota 72.839,21 zł. W roku sprawozdawczym wydatkowano łącznie kwotę 
102.605,89 zł, z czego kwota 29.500,00 zł stanowiła koszt wiaty rekreacyjno-wypoczynkowej. Inwestycja 
dofinansowana została ze środków unijnych Programu Operacyjnego Rybactwo i Morze na lata 2014-2020  
w kwocie 85.328,00 zł. 
 
Zakup kosiarki bijakowej – w budżecie na 2019 rok zaplanowana została kwota 22.100,00 zł na zakup kosiarki 
bijakowej do wykaszania poboczy dróg gminnych, która została zakupiona w II półroczu roku budżetowego  
za kwotę 22.017,00 zł.  
 
Modernizacja sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Żmijewo – na realizację niniejszego zadania 
zaplanowano w budżecie środki finansowe w wysokości 60.000,00 zł. Przedmiotowa inwestycja polegała na 
modernizacji studni kanalizacyjnych w miejscowości Żmijewo, co poprawi stan sieci kanalizacji sanitarnej 
odprowadzającej ścieki z gminy do oczyszczalni w Brodnicy oraz zabezpieczy przed przedostawaniem się 
ścieków do gruntu. W II półroczu 2019r. wymienione zostały trzy sztuki studni na kolektorze sanitarnym za 
łączną kwotę 39.760,14 zł.  

 
Modernizacja stacji uzdatniania wody w miejscowości Pokrzydowo – na zadanie zaplanowano środki 
finansowe w wysokości 35.000,00 zł, z czego w okresie sprawozdawczym wydatkowano 28.810,39 zł. Niniejsza 
kwota stanowi koszty zakupu nowych pomp o większej wydajności do hydroforni w miejscowości Pokrzydowo. 

 
Modernizacja tłoczni ścieków w miejscowości Najmowo – na realizację zadania zaplanowana została kwota 
w wysokości 73.000,00 zł. W I półroczu firma Hydro-Partner Sp. z o.o. z Leszna wykonała zadanie polegające 
na wymianie istniejącej tłoczni wybudowanej w 2001 r. na nową zatapialną, która pozwoliła na bezawaryjną 
pracę systemu tłocznego. Koszt zadania wyniósł 72.867,40 zł.  
 
Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Żmijewko – w budżecie zaplanowano środki 
finansowe w kwocie 13.000,00 zł, które stanowiły wkład z funduszu sołeckiego Sołectwa Żmijewko na 
wykonanie dokumentacji projektowej zadania. Realizacja przedsięwzięcia umożliwi podłączenie do sieci 
kanalizacji sanitarnej nieruchomości w miejscowości Żmijewko. Opracowanie projektowe za kwotę 13.000,00 
zł zostało wykonane w II półroczu 2019 r.  

 
Rozbudowa sieci wodociągowej na terenie gminy Zbiczno – w budżecie na 2019 rok na powyższe zadanie 
zaplanowano środki finansowe w wysokości 170.659,00 zł. W okresie sprawozdawczym wydatkowana została 
kwota 161.978,99 zł, z czego 99.962,89 zł stanowiło koszt budowy sieci wodociągowej na odcinku Zarośle-Koń, 
23.464,00 zł to koszt rozbudowy sieci wodociągowej w miejscowości Ciche, 10.250,00 zł koszt rozbudowy sieci 
wodociągowej w miejscowości Zbiczno, natomiast 20.474,99 zł to koszt budowy przyłącza wodociągowego 
tłocznego od studni głębinowych Nr 1 i Nr 1A zasilających SUW Zbiczno. Pozostała kwota stanowiła koszt 
wykonania dokumentacji projektowej rozbudowy sieci wodociągowej w miejscowości Pokrzydowo oraz koszty 
przebudowy przyłącza i hydrantu.  

 
Budowa kanalizacji deszczowej w centrum wsi Zbiczno – na realizację niniejszego zadania zaplanowano 
środki w kwocie 33.000,00 zł. Przedmiotowa inwestycja polegała na budowie odcinka kanalizacji deszczowej na 
skrzyżowaniu w centrum wsi Zbiczno odprowadzającej wody opadowe kolektorem deszczowym w kierunku 
Sosna. Na przedmiotowe zadanie wydatkowano środki finansowe w wysokości 32.382,30 zł. 
 
Przebudowa chodnika na terenie sołectwa Pokrzydowo – w budżecie na 2019 r. na realizację niniejszego 
zadania zaplanowano kwotę 40.000,00 zł, która pochodzi z funduszu sołeckiego Sołectwa Pokrzydowo. W II 
półroczu 2019 r. przebudowana została część chodnika usytuowanego w pasie drogi gminnej w miejscowości 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 10



 
 

Pokrzydowo o długości 149 m za kwotę 39.893,82 zł. 
 
Budowa ścieżki pieszo-rowerowej w Zbicznie- w tegorocznym budżecie zaplanowano kwotę 70.500,00 zł  
(w tym 30.000,00 zabezpieczone zostało przez Radę Sołecką ze Zbiczna) na budowę odcinka ścieżki pieszo-
rowerowej w Zbicznie w kierunku Cichego. Realizacja zadania polegała na wydzieleniu i wykupie gruntu pod 
ścieżkę od prywatnych właścicieli, aby docelowo wykonać odcinek ścieżki o długości ok. 1 km i szer. 3 m. W II 
półroczu roku budżetowego dokonane zostały podziały gruntów za kwotę 18.000,00 zł oraz wykupione grunty o 
łącznej wartości 50.010,00 zł. Ponadto zakupiona została kostka brukowa betonowa za kwotę 2.431,20 zł. Łączna 
kwota wydatku to 70.441,20 zł. 
 
Przebudowa drogi gminnej nr 80216C w miejscowości Zbiczno – w roku budżetowym zaplanowano środki 
finansowe w wysokości 4.920,00 pochodzące z funduszu sołeckiego Sołectwa Żmijewko na wykonanie 
dokumentacji projektowej przebudowy odcinka drogi w technologii bitumicznej.  
 
Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Ciche (pod Brodnicę) – zabezpieczone  w budżecie środki  
w kwocie 5.535,00 zł, pochodzące z funduszu sołeckiego Sołectwa Ciche przeznaczone zostały na wykonanie 
dokumentacji projektowej zadania.  

 

Przebudowa drogi nr 080217C w miejscowości Gaj-Grzmięca – w budżecie na 2019 rok zaplanowano środki 
finansowe w wysokości 10.934,50 zł pochodzące z funduszu sołeckiego Sołectwa Gaj-Grzmięca na 
przygotowanie dokumentacji projektowej przedsięwzięcia. Opracowana za powyższą kwotę dokumentacja 
zakłada wykonanie nowej nawierzchni drogi szutrowej w technologii betonu asfaltowego na długości do 1,5 km.  

 
Przebudowa części drogi gminnej nr 080243C w miejscowości Pokrzydowo – w roku budżetowym 2019 r. 
zaplanowano środki finansowe w wysokości 137.858,00 zł, na pokrycie pozostałej części wynagrodzenia za 
inwestycję zrealizowaną w 2018r., w ramach której wykonana została nowa nawierzchnia bitumiczna na długości 
ok. 0,400 km wraz z częściową przebudową chodnika. Mając na uwadze ustaloną płatność częściową, w 2018r. 
wydatkowane zostały jedynie środki własne zabezpieczone w budżecie, natomiast w I półroczu 2019 r. 
wydatkowana została pozostała kwota 134.332,40 zł, z której 130.965,10 zł stanowiło dofinansowanie ze 
środków unijnych z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
 
Projekt „Infostrada Kujaw i Pomorza 2.0” – w budżecie zaplanowano na powyższy cel kwotę 24.439,87 zł z 
czego 13.173,29 zł stanowi dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego  
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020.  
W roku sprawozdawczym zadanie zostało zrealizowane poprzez rozbudowę o nowe funkcjonalności Systemu 
Informacji Przestrzennej, integrację Systemu Informacji Przestrzennej z Systemem Obiegu Spraw i Dokumentów 
MDOK, rozbudowa Systemu MDOK, wdrożenie systemu obsługi płatności elektronicznych. 
 
Dotacja dla Policji na zakup radiowozu – na przedmiotowy cel w tegorocznym budżecie zaplanowano środki 
finansowe w wysokości 6.000,00 zł celem przekazania dotacji na zakup radiowozu przez Powiatową Komendę 
Policji w Brodnicy. Dotacja została przekazana  w II półroczu roku budżetowego.  
 
Wykonanie instalacji sygnalizacji pożarowej i oświetlenia awaryjnego w budynku Zespołu Szkół w 
Pokrzydowie – na realizację przedmiotowego zadania przeznaczono w budżecie środki finansowe w wysokości 
65.000,00 zł. Zadanie zrealizowane zostało  w okresie przerwy wakacyjnej za kwotę 56.297,10 zł. Budynek 
Zespołu Szkół w Pokrzydowie zaopatrzony został w nowoczesną sygnalizację pożarową oraz oświetlenie 
awaryjne zgodnie    z wytycznymi ekspertyzy.  
 
Przebudowa drogi pożarowej do Zespołu Szkół w Pokrzydowie – w budżecie na 2019 r. zabezpieczono środki 
finansowe na przedmiotowy cel w wysokości 25.000,00 zł. W ramach zadania poszerzona została droga 
wjazdowa do budynku z kostki brukowej betonowej oraz zamontowana została nowa brama przesuwna za łączną 
kwotę 24.942,72 zł.  
 
Dotacja dla ZUK w Zbicznie na zakup samochodu terenowego – na dotację zaplanowano środki finansowe 
w wysokości 44.694,00 zł celem zakupu samochodu terenowego na potrzeby Zakładu Usług Komunalnych. W I 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 11



 
 

półroczu został zakupiony pojazd marki Dacia Duster. 
 

Założenie instalacji centralnego ogrzewania w świetlicy wiejskiej w Cichem – w budżecie na 2019 rok 
zaplanowano środki finansowe w wysokości 3.075,00 zł pochodzące z funduszu sołeckiego Sołectwa Ciche na 
wykonanie dokumentacji projektowej centralnego ogrzewania świetlicy wiejskiej, która została wykonana w II 
półroczu.  

 
Termomodernizacja świetlicy wiejskiej w miejscowości Brzezinki – na realizację zadania zaplanowano  
w budżecie środki finansowe w wysokości 10.300,00 zł, z przeznaczeniem na przygotowanie dokumentacji do 
ubiegania się przez gminę o dofinansowanie realizacji zadania. W ramach zadania zaplanowano wykonanie 
termomodernizacji dachu budynku, nowej elewacji, instalacji ogrzewania oraz klimatyzacji, wymianie drzwi 
oraz zabudowie wiatrołapu w 2020 r. 

 
Utwardzenie terenu przy świetlicy wiejskiej w Sumowie – w roku budżetowym zaplanowano kwotę 20.527,92 
zł, z funduszu sołeckiego Sołectwa Sumowo na wykonanie utwardzenia terenu przy świetlicy w miejscowości 
Sumowo. W 2019 r. zakupiona została kostka brukowa betonowa do realizacji inwestycji w następnym roku  
za kwotę 20.518,80 zł. 

 
Termomodernizacja świetlicy wiejskiej w miejscowości Lipowiec – na realizację zadania zaplanowano  
w budżecie środki finansowe w wysokości 9.000,00 zł, z przeznaczeniem na przygotowanie dokumentacji do 
ubiegania się przez gminę o dofinansowanie realizacji zadania. W okresie sprawozdawczym wydatkowo kwotę 
5.330,70 zł na opracowanie dokumentacji projektowej oraz ekspertyzy.  
 
Budowa budynku rekreacyjnego w miejscowości Sumówko – w roku budżetowym zaplanowano kwotę 
42.875,00 zł, z czego 13.875,00 zł pochodziło z funduszu sołeckiego Sołectwa Sumówko na realizację zadania. 
W okresie sprawozdawczym wydatkowano kwotę 42.871,75 zł na zakup i montaż budynku drewnianego na 
działce gminnej w miejscowości Sumówko. 

  
Modernizacja placu zabaw w miejscowości Sumówko – w tegorocznym budżecie zabezpieczone zostały 
środki w wysokości 23.000,00 zł. W ramach zadania doposażono istniejący plac zabaw w nowe urządzenia 
zabawowe za kwotę 19.446,30 zł oraz zmodernizowano ogrodzenie frontowe za kwotę 2.949,30 zł.  
 
POMOC SPOŁECZNA 
 
Zadania z zakresu pomocy społecznej Gmina realizuje poprzez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. GOPS  
w Zbicznie, podobnie jak inne tego typu jednostki, prowadzi wszelkie programy rządowe i samorządowe mające 
pomóc osobom biednym, chorym i wykluczonym.  
 
W strukturze zatrudnienia znajduje się 11 osób: 
- kierownik, 
- główna księgowa, 
- referent ds. kadrowo-finansowych, 
- 3 pracowników socjalnych, 
- asystent rodziny, 
- opiekunka domowa ½ etatu, 
- inspektor ds. świadczeń rodzinnych, 
- inspektor ds. świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego, 
- referent ds. świadczeń wychowawczych. 
 
W roku ubiegłym w budżet GOPS wyniósł ponad 8 mln 845 tys. zł. co stanowiło prawie 37% całego budżetu 
gminy. Rozpatrując budżet GOPS rok do roku (2018-2019) jest to znaczny wzrost o ponad 11%, co daje kwotę 
ponad 962 tys. zł. Koszty poniesione przez samorząd gminy Zbiczno zamknęły się kwotą ponad 1mln zł. Poniższe 
tabelaryczne zestawienie pokazuje całość zadań oraz finanse przypisane poszczególnym programom i zadaniom.  
 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 12



 
 

Rodzaj wydatków Ogółem Środki 
Gminy 

Środki 
Wojewody 

Środki 
PUP 

Zasiłki stałe 191.173,88 - 191.173,88  
Zasiłki okresowe 180.103,33  180.103,33  
Zasiłki celowe 40.866,30 40.866,30   
Dożywianie 158.745,40 32.457,40 126.288,00  
Pozostała działalność (obsługa 
programu FEAD 2019) 

3.971,00 3.971,00   

Usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze 

57.044,55 24.154,55 32.890,00  

Pobyt w Schronisku dla osób 
bezdomnych 

14.910,00 14.910,00   

Opłata za pobyt w DPS 330.743,00 330.743,00   
Składki zdrowotne od zasiłków 
stałych 

15.967,88  15.967,88  

Sprawowanie opieki 4.872,00  4.872,00  
Prace społecznie użyteczne 10.356,75 4.308,75  6.048,00 
Asystent rodziny 50.264,34 31.454,34 18.810,00  
Dodatki mieszkaniowe i dodatek 
energetyczny 

9.549,38 9.410,29 139,09  

Obsługa Karty Dużej Rodziny 700,39  700,39  
Obsługa Zespołu 
Interdyscyplinarnego 

200,00 200,00   

Świadczenia rodzinne, f. 
alimentacyjny + koszty obsługi i 
składki społeczne 

 
2.200.581,08 

 
 

 
2.200.581,08 

 

Świadczenia wychowawcze 500+ i 
koszty obsługi 

4.708.292,33  4.708.292,33  

Składki zdrowotne od świadczeń 
rodzinnych 

21.735,72  21.735,72  

Dobry Start 300+ 195.673,13  195.673,13  
Utrzymanie Ośrodka 649.770,97 547.717,84 102.053,13  
RAZEM 8.845.521,43 1.040.193,47 7.799.279,96 6.048,00 

 
Środki Gminy – 11,76 % 
Środki Wojewody – 88,17% 
Środki z PUP – 0,07% 
 
Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej (poza świadczeniami rodzinnymi i wychowawczymi) – 194, 
w tym 130 korzystających długotrwale. W porównaniu z 2018 r. jest to spadek o 17 rodzin ogółem oraz o  
1 rodzinę korzystającą długotrwale. 
Główne powody przyznania świadczeń z pomocy społecznej to: 
- bezrobocie – 96 rodzin, 
- ubóstwo – 72, 
- niepełnosprawność – 57, 
- długotrwała choroba – 38, 
- wielodzietność – 39, 
- alkoholizm – 3, 
- bezdomność – 2, 
- przemoc w rodzinie – 1, 
- zdarzenie losowe – 1. 
 
 
 
 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 13



 
 

GOSPODARKA MIESZKANIOWA 
 
Mieszkaniowy zasób Gminy Zbiczno obejmuje łącznie 10 lokali mieszkalnych znajdujących się w budynkach 
stanowiących własność Gminy Zbiczno lub użytkowanych na prawach współwłasności z innymi osobami, na 
który składają się: 
- 7 lokali mieszkalnych w budynkach stanowiących własność gminy położonych w miejscowościach 
a) Sumowo – 2 lokale, 
b) Sumówko – 1 lokal, 
c) Lipowiec – 4 lokale położone na parterze budynku 
- lokale mieszkalne w budynkach pozostających we współwłasności 
a) Najmowo – 3 lokale 
Pozostałe budynki przeznaczone do adaptacji na cele mieszkalne: 
- część budynku po dawnej szkole podstawowej w Lipowcu – 2 lokale położone na piętrze budynku, 
- budynek po portierni w Szramowie – 1 lokal.  
 
Struktura zasobów mieszkaniowych gminy wraz ze stanem technicznym budynków określonym na bazie 
wyposażenia lokali w instalację centralnego ogrzewania, wodociągu i kanalizacji prezentuje poniższa tabela: 

Lp. Adres 
budynku 

Rodzaj 
budynku 

Nr 
lokalu  

powierzc
hnia [m2] 

ilość 
izb 

Wyposażenie techniczne instalacje 

elektr. wodoc
. 

kanal. c.o. zbiornik 
bezodpł
y-wowy  

1. Sumowo 26 remiza 
strażacka  
z częścią 
mieszkalną  

1 35,30 3 + + - - + 

2 16,00 2 + + - - + 

2. Sumówko 4 mieszkalny 1 46,00 3 + + - - + 

3. Najmowo 9 mieszkalny  1 47,88 4 + + + - - 

4. Najmowo 10 mieszkalny  1 25,40 2 + + + - - 

5. Najmowo 27 mieszkalny 6 47,10 6 + + + + - 

6. Lipowiec 9A adaptowan
y na cele 
mieszkalne  

1 46,20 4 + + - + + 

2 21,60 2 + + - + + 

3 32,40 3 + + - + + 

4 57,60 5 + + - + + 

5 52,80 5 + + - + + 

6 51,80 4 + + - + + 

7. Szramowo adaptowan
y na cele 
mieszkalne 

1 19,00 2 + + - - + 

„+” tak 
„- „ nie 

 
Środki uzyskane z wynajmu mieszkań komunalnych wynosiły w: 
- 2017 r. – 17.533 zł, 
- 2018 r. – 10.791 zł,  
- 2019r. – 13.474,34 zł. 
 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 14



 
 

Koszty utrzymania mieszkań komunalnych stanowią niewielkie obciążenie dla budżetu Gminy.  Wpływy z tytułu 
wynajmu mieszkań komunalnych w ostatnich trzech latach prawie pokrywają koszty ich utrzymania wraz  
z remontami. 
Obecnie żadna osoba nie oczekuje na mieszkanie z zasobu gminy. 
 
USŁUGI KOMUNALNE 
 
Zadania z zakresu usług komunalnych świadczy Zakład Usług Komunalnych w Zbicznie. Zakład zajmuje się  
w głównej mierze zadaniami wodno-kanalizacyjnymi, a także bieżącym utrzymaniem dróg. 
 
W przeciągu ostatnich lat struktura zatrudnienia oscylowała w granicach 10 osób. Na koniec roku 2019 w ZUK 
pracowało 11 pracowników na 10,5 etatu oraz kilka osób na krótkookresowych umowach zlecenia. 
 
Według stanu na 31.12.2019 r. na 1.652 budynków mieszkalnych przyłączonych do sieci wodociągowej jest 
1.527, co stanowi prawie 92,5%. Do sieci podłączono 39 nowych budynków mieszkalnych. 
 
Do sieci kanalizacyjnej przyłączonych było 553 budynki, czyli 33%. Przydomowe oczyszczalnie ścieków miał 
o 149 gospodarstw domowych co stanowiło 9% ogółu. 
 
Zakład zajmuje się obsługą i konserwacją hydroforni w Zbicznie, Pokrzydowie i Cichem, siecią wodociągową  
o łącznej długości 97,6 km (wzrost o ponad 2 km rok do roku) i siecią kanalizacyjną o długości prawie 42,5 km 
(wzrost o ponad 2km). ZUK obsługuje i konserwuje także 17 przepompowni sieciowych i 13 przydomowych 
oraz zajmuje się odbiorem i transportem nieczystości płynnych samochodem asenizacyjnym. Zakład zajmuje się 
również bieżącym utrzymaniem dróg oraz bieżącymi naprawami dróg. 
 
Budżet ZUK w 2019 r. po stronie dochodowej wyniósł 1.703.938,2 zł, a po stronie kosztowej 1.782.784,37 zł. 
Ze względu na ustalenie ceny wody i ścieków poniżej kosztów ZUK otrzymał dopłatę do wody w kwocie 
3.689,01 zł i do ścieków 136.754,92 zł.  

Analiza wyników poszczególnych działalności 

Rodzaj działalności  sprzedaż koszty wynik (+ zysk /- strata) 
sprzedaż wody 2018 532 632,49 537 125,45 - 4 492,96 

2019 605 620,75 548 429,88 + 57 190,87 
odbiór ścieków 2018 597 410,20 700 147,23 - 102 737,03 

2019 660 391,32 816 896,98 -156 505,66 
pozostałe usługi 2018 799 622,60 653 894,82 + 145 727,78 

2019 436 266,17 417 457,51 + 18 808,66 
Razem 2018 1 929 665,29 1 891 167,50 + 38 497,79 

2019 1 702 278,24 1 782 784,37 - 80 506,13 
Analiza wyników Zakładu Usług Komunalnych w 2019 roku wskazuje na powstanie straty w dziale nieczystości 
ciekłych. Jest to związane z ponoszeniem dużych nakładów na remonty przepompowni. Nastąpiła także zmiana 
ceny zakupu energii elektrycznej oraz ceny utylizacji ścieków w MPWiK Brodnica. Aby uniknąć straty 
Kierownik ZUK Zbiczno w dniu 29 maja 2019 roku złożył wniosek do Wód Polskich o skrócenie dotychczasowej 
taryfy. Niestety Wody Polskie po 120 dniach prowadzonego postępowania nie zatwierdziły nowych taryf. 

W pozostałych działach takich jak woda i usługi, wynik finansowy jest dodatni. Spowodowane jest to poprawą 
efektywności działań zakładu i konsekwencją prowadzonych prac w zakresie wymiany starego typu wodomierzy 
na wodomierze nowoczesne, bardziej czułe na pomiar poboru wody i odbioru ścieków. 

Dział usług porównując z rokiem 2018, zmniejszył przychód ze względu na zły stan techniczny ciągnika, wysokie 
koszty jego napraw oraz zmniejszenie ilości budowanych wodociągów. W roku 2019 Zakład dokonał 6 napraw 
pomp znajdujących się w przepompowniach ścieków jak również stacjach uzdatniania wody. Jednocześnie 
Zakład dokonywał niezwłocznych napraw sieci wodociągowych jak i kanalizacyjnych. Niestety 16 awarii sieci 
wodociągowych powodowało całkowite wyłączenie wody dla poszczególnych odbiorców, które zostały 
naprawione w możliwie najkrótszym czasie. 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 15



 
 

Wynik finansowy na podstawie różnicy uzyskanych przychodów wraz z odsetkami w poszczególnych rodzajach 
działalności, a poniesionych kosztów jest ujemny i wynosi 78.846,08 zł. W 2019 r. 

Zakład otrzymał dotację celową na zakup samochodu terenowego Dacie Duster oraz kosiarkę bijakową boczną 
typ Kangu 140 w użytkowanie. 

Kwoty stawek w poszczególnych latach zostały przedstawione w poniższych tabelach, w których zawarto 
również kwoty dopłat do taryf.  

 

Woda 2008 2018 2019 Dopłata (w zł) 

Do końca maja 1,64 2,74 2,79 0,05 

Od początku czerwca 1,91 2,74 2,79  

 

Ścieki 2018 Dopłata Taryfa 

rzeczywista 

2019 Dopłata 

 

Taryfa 

rzeczywista 

do końca maja 7,33   7,33 3,50 10,83 

od początku czerwca 7,33 3,50 10,83 8,63 1,95 10,58 

 

W związku z tym, że Zakład od 2019 r. wyposażany jest w nowy sprzęt, praca staje się bardziej ekonomiczna  
i wydajna. Skończą się przestoje na naprawy. Zakład nie będzie wydatkował środków na remonty starego sprzętu, 
a w przypadku dodatniego bilansu na koniec roku będzie mógł pozwolić sobie na zakup potrzebnych narzędzi.  

W 2019 roku wymienione zostały także skorodowane studnie kanalizacyjne w Żmijewie oraz wyeksploatowana 
szafa sterująca w przepompowni w Pokrzydowie. Sukcesywna wymiana wyeksploatowanych urządzeń 
związanych z funkcjonowaniem sieci wodociągowej i kanalizacyjnej pozwoli uniknąć awarii i długotrwałych 
przerw w dostawach wody i odbioru ścieków.  

Inwestycje poczynione na rzecz ZUK – zakup samochodu, kosiarki oraz wymiana 3 studni kanalizacyjnych, 
modernizacja tłoczni, pomp wodociągowych i szafy sterującej, opiewały na kwotę ponad 250 tys. zł. 

 
 
GOSPODARKA ODPADAMI KOMUNALNYMI 
 
Zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku  w gminach (Dz. u. 
z 2018 r., poz. 1454 ze zm.) gospodarka odpadami komunalnymi należy do zadań własnych gminy. Od 1 lipca 
2013 roku obowiązuje nowy system gospodarowania odpadami, który nałożył na gminę obowiązek odbioru  
i zagospodarowania odpadów komunalnych z nieruchomości zamieszkałych.  
 
Zasady funkcjonowania gminnego systemu gospodarki odpadami komunalnymi określają szczegółowo uchwały 
Rady Gminy, w tym: 
- Uchwała nr XXXIX/226/2017 Rady Gminy Zbiczno z dnia 30 listopada 2017 r. w sprawie regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Zbiczno, 
- Uchwała nr XXXIX/227/2017 Rady Gminy Zbiczno z dnia 30 listopada 2017 r. w sprawie szczegółowego 
sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości 
i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Gminy Zbiczno, 
- Uchwała nr XXXIX/228/2017 Rady Gminy Zbiczno z dnia 30 listopada 2017 r. w sprawie określenia wzoru 
deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli 
nieruchomości oraz warunków i trybu składania deklaracji  za pomocą środków komunikacji elektronicznej, 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 16



 
 

- Uchwała nr XXXIX/229/2017 Rady Gminy Zbiczno z dnia 30 listopada 2017 r. w sprawie wyboru metody 
ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki tej opłaty dla 
właścicieli nieruchomości zamieszkałych przez mieszkańców na terenie Gminy Zbiczno oraz ustalenia stawki 
opłaty za pojemnik o określonej pojemności, 
- Uchwała nr XXXIX/230/2017 Rady Gminy Zbiczno z dnia 30 listopada 2017 r. w sprawie wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi od właścicieli nieruchomości zabudowanych domkami letniskowymi 
lub innych nieruchomości na cele rekreacyjno-wypoczynkowe wykorzystywanych jedynie przez część roku, 
położonych na terenie Gminy Zbiczno, 
- Uchwała nr XXXIX/231/2017 Rady Gminy Zbiczno z dnia 30 listopada 2017 r. w sprawie określenia górnych 
stawek opłat ponoszonych przez właścicieli nieruchomości, którzy nie są zobowiązani do ponoszenia opłat za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi na rzecz gminy za usługi w zakresie odbierania odpadów komunalnych. 

 
Na podstawie przeprowadzonego przetargu w 2018 roku usługi odbioru i zagospodarowania odpadów 
komunalnych z nieruchomości zamieszkałych oraz z nieruchomości zabudowanych domkami letniskowymi  
i innych nieruchomości wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe świadczyło Przedsiębiorstwo 
Usług Komunalnych i Mieszkaniowych EKOSYSTEM Sp. z o. o. z siedzibą ul. Matejki 13, 87-200 Wąbrzeźno.  
 

Od 1 stycznia 2018 roku obowiązują nowe stawki opłat z tytułu gospodarowania odpadami komunalnymi. Dla 
właścicieli nieruchomości zamieszkałych przez mieszkańców stawki te określone są od gospodarstwa 
domowego. W gminie Zbiczno wyróżniamy gospodarstwo jednoosobowe, dwuosobowe oraz wieloosobowe, dla 
których zostały uchwalone następujące stawki:  

Sposób zbierania odpadów Stawka opłaty 

ZBIÓRKA SELEKTYWNA 

od gospodarstwa domowego jednoosobowego 20,00 zł 

od gospodarstwa domowego dwuosobowego 28,00 zł 

od gospodarstwa domowego wieloosobowego  32,00 zł 

od gospodarstwa domowego jednoosobowego zamieszkałego przez osobę 
powyżej 85 roku życia  

 

1,00 zł 

 

ZBIÓRKA NIESELEKTYWNA 

od gospodarstwa domowego jednoosobowego 40,00 zł 

od gospodarstwa domowego dwuosobowego 56,00 zł 

od gospodarstwa domowego wieloosobowego  64,00 zł 

 od gospodarstwa domowego jednoosobowego zamieszkałego przez 
osobę powyżej 85 roku życia 

2,00 zł 

 

Dla nieruchomości zabudowanych domkami letniskowymi lub innymi nieruchomościami wykorzystywanymi na 
cele rekreacyjno-wypoczynkowe uchwalono roczną ryczałtową stawkę opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi. Wysokość rocznej ryczałtowej stawki określana jest na podstawie zadeklarowanej wielkości 
pojemnika do niesegregowanych odpadów komunalnych. W opłacie tej, jeśli odpady będą zbierane w sposób 
selektywny właściciele nieruchomości otrzymają komplet pojemników, w skład którego wchodzą: 1 pojemnik 
na odpady zmieszane, 1 pojemnik na plastik, 1 pojemnik na szkło, 1 pojemnik na papier oraz 1 pojemnik na 
bioodpady (jeśli odpady zielone nie są gromadzone w kompostowniku). W przypadku zadeklarowania zbiórki 
odpadów w sposób nieselektywny na nieruchomości zostanie ustawiony tylko pojemnik na odpady zmieszane.  

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 17



 
 

Sposób zbierania odpadów Stawka opłaty 
ryczałtowej za rok 

ZBIÓRKA SELEKTYWNA 

za pojemnik 120 l do niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych 

 

192,00 zł 

za pojemnik 240 l do niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych 

312,00 zł 

za pojemnik 1100 l do niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych 

1434,00 zł 

ZBIÓRKA NIESELEKTYWNA 

za pojemnik 120 l do niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych 

384,00 zł 

za pojemnik 240 l do niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych 

624,00 zł 

za pojemnik 1100 l do niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych 

2868,00 zł 

 
 

Lp. Elementy składowe kosztów Koszty 
2018 r.  (zł) 

Koszty 
2019 r.  (zł) 

1.  Koszty podmiotu odbierającego i zagospodarowującego odpady 
komunalne od właścicieli nieruchomości zamieszkałych i 
niezamieszkałych 

465.418,38 473 797,76 

2.  Koszt obsługi administracyjnej systemu gospodarowania 
odpadami komunalnymi  

66.989,37 67 550,74 

SUMA: 532.407,75 541 348,50 
 

W 2019 roku łączne koszty poniesione przez gminę z tytułu odbioru, odzysku, recyklingu i unieszkodliwia 
odpadów komunalnych z terenów nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych wynosiły 541 348,50 zł. 
Koszty obsługi administracyjnej systemu wynosiły 67 550,74 zł. 
Zakładany dochód z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnym wynikający ze złożonych deklaracji 
określono na kwotę 545 334,60 zł. Rzeczywiste wpływy na koniec 2019 roku wyniosły 504 821,40 zł.  
Kwota zaległych wpłat w 2019 roku wynosiła 32 952,12 zł. Natomiast zaległość na koniec roku 2019 wyniosła 
79 987,03 zł.  
Podejmując działania mające na celu wyegzekwowanie zaległych wpłat w 2019 roku wystawiono 25 tytułów 
wykonawczych oraz 421 upomnień. Z powodu zmiany wysokości stawek opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi w 2018 roku i nieuiszczanie opłaty podanej w zawiadomieniu wszczęto i przeprowadzono 
postępowania podatkowe, na podstawie których zostały wydane 3 decyzje określających wysokość opłaty  
za gospodarowanie odpadami komunalnymi.  
Na dzień 31.12.2019 r. do Wójta Gminy Zbiczno przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych złożonych 
zostało 1351 deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.  
Do Wójta Gminy Zbiczno do końca 2019 roku złożonych zostało 293 deklaracji o wysokości opłaty  
za gospodarowanie odpadami komunalnymi przez właścicieli nieruchomości, na których znajdują się domki 
letniskowe lub innych nieruchomości wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe.  

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 18



 
 

Na bieżąco prowadzone są działania kontrolujące i weryfikujące dane zawarte w deklaracjach. W 2019 roku 
skierowano wezwania do złożenia pierwszej deklaracji bądź wyjaśnień dotyczących osób zamieszkujących daną 
nieruchomość w stosunku do 22 właścicieli nieruchomości.  
Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 2 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach zawartych jest 61 umów 
pomiędzy przedsiębiorcami odbierającymi odpady, a właścicielami nieruchomości, którzy nie są obowiązani  
do ponoszenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi na rzecz gminy. Umowy te podpisywane są  
z przedsiębiorcami wpisanymi do rejestru działalności regulowanej prowadzonego przez Wójta Gminy Zbiczno. 
 
BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 
 
1. Zarządzanie kryzysowe 

1.1. Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego. 

 System zarządzania kryzysowego składa się z organów zarządzania kryzysowego, organów opiniodawczo-
doradczych oraz centrów zarządzania kryzysowego, które utrzymują 24-godzinną gotowość do podjęcia działań 
(powołanie CZK nie jest obowiązkowe). 

Na szczeblu organizacyjnym gminy organem zarządzania kryzysowego jest Wójt Gminy. Jako organ 
opiniodawczo-doradczy powołany został Zarządzeniem nr 131/2009 Wójta Gminy Zbiczno z dnia 25 listopada 
2009 r. Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego. Na terenie Gminy Zbiczno nie zostało utworzone Centrum 
Zarządzania Kryzysowego. 

Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego Gminy Zbiczno działa w oparciu o Gminny Plan Zarządzania 
Kryzysowego, opracowany w celu zapewnienia mieszkańcom Gminy podstawowych warunków ochrony przed 
zagrożeniami związanymi z występowaniem klęsk żywiołowych, zagrożeń powodowanych siłami natury lub 
działalnością człowieka. Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego został powołany do pomocy Wójtowi Gminy 
Zbiczno w działaniach mających na celu zapobieganie skutkom zdarzeń kryzysowych oraz ich usuwanie.  

Do głównych zadań realizowanych przez GZZK należy m.in.: 

- ocena występujących i potencjalnych zagrożeń mogących mieć wpływ na bezpieczeństwo publiczne oraz 
prognozowanie tych zagrożeń; 

- przygotowywanie propozycji działań i przedstawienie Wójtowi Gminy wniosków dotyczących wykonania, 
zmiany lub zaniechania działań ujętych w Gminnym Planie Zarządzania Kryzysowego; 

- opiniowanie Gminnego Planu Zarządzania Kryzysowego; 
 
- przekazywanie do publicznej wiadomości informacji związanych z zagrożeniami. 
 
1.2. Alarmowanie i ostrzeganie ludności. 

 System alarmowania ludności na terenie Gminy Zbiczno działa w oparciu o syreny alarmowe jednostek 
ochotniczych straży pożarnych. O skali i skutkach zagrożeń niewymagających natychmiastowych działań 
ochronnych informuje się ludność w komunikatach nadawanych przez środki masowego przekazu (RSO – 
Regionalny System Ostrzegania, SI SMS – System Informacyjny SMS, lokalne rozgłośnie radiowe, telewizyjne 
oraz media internetowe. Treść komunikatów zatwierdzana jest przez Wójta Gminy Zbiczno - Szefa Obrony 
Cywilnej Gminy. W przypadku zagrożeń wymagających natychmiastowych działań ochronnych, informuje się 
ludność poprzez sygnały powszechnego ostrzegania i alarmowania, wykorzystując posiadane systemy alarmowe 
oraz urządzenia nagłaśniające na pojazdach.  

 
Lokalizacja syren alarmowych na terenie Gminy Zbiczno 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 19



 
 

 
2. Ochotnicze Straże Pożarne 

2.1. Charakterystyka 

Na terenie Gminy Zbiczno funkcjonują 4 jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej: 

- Ochotnicza Straż Pożarna Zbicznie – włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego; 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Pokrzydowie - włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego; 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Cichem; 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Sumowie. 

Wszystkie jednostki są zrzeszone w Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. 
Ochotnicza Straż Pożarna w Gminie Zbiczno skupia w swych szeregach 224 osoby, z tego 187 mężczyzn, 37 
kobiet, 21 osób działa w Związku OSP w charakterze członków wspierających i honorowych. Ponad 60 osób 
posiada uprawnienia do brania bezpośredniego udziału w akcjach ratowniczo-gaśniczych. Na terenie Gminy 
Zbiczno w jednostce OSP Pokrzydowo działa Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza i Kobieca Drużyna Pożarnicza.  

2.2. Działania ratownicze.1 

W roku 2019 na terenie powiatu brodnickiego odnotowano 884 zdarzeń (226 pożarów, 600 miejscowych 
zagrożeń oraz 58 alarmów fałszywych). Na terenie Gminy Zbiczno odnotowano 62 zdarzenia (18 pożarów, 43 
miejscowe zagrożenia oraz 1 alarm fałszywy). Największa liczba odnotowanych zdarzeń na terenie całego 
powiatu brodnickiego miała miejsca w miesiącach kwiecień (134) oraz lipiec i sierpień (odpowiednio 117 i 113). 
W 2019 roku na terenie Gminy Zbiczno odnotowano 17 pożarów sklasyfikowanych jako pożary małe i 1 pożar 
w grupie zdarzeń średnich. W przypadku miejscowych zagrożeń odnotowano 5 zagrożeń małych oraz 38 
lokalnych. Wśród wymienionych pożarów odnotowano 8 pożarów obiektów mieszkalnych, 1 pożar środka 
transportu, 6 pożarów w uprawach i rolnictwie oraz 3 pożary innych obiektów. W przypadku miejscowych 

 
1 Dane pozyskano z „Informacji o zdarzeniach oraz działaniach ratowniczo-gaśniczych na terenie Powiatu Brodnickiego w 2019 roku”, 
Komenda Powiatowa PSP w Brodnicy, styczeń 2020, kpt. K. Natucki.  

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 20



 
 

zagrożeń w 2019 roku 3 zdarzenia miały miejsce w obiektach użyteczności publicznej, 13 zdarzeń w obiektach 
mieszkalnych, 4 dotyczyły środków transportu i 23 zdarzenia w innych obiektach. 

Tab. 1. Podział pożarów i miejscowych zagrożeń w rozbiciu na rodzaj obiektu: 
P

oż
ar

y 

O
b

ie
k

ty
 

uż
yt

ec
zn

oś
ci

 
pu

bl
ic

zn
ej

 

O
b

ie
k

ty
 

m
ie

sz
k

al
ne

 

O
b

ie
k

ty
 

pr
od

u
kc

yj
ne

 

O
b

ie
k

ty
 

m
ag

az
yn

ow
e 

Śr
od

k
i 

tr
an

sp
or

tu
 

L
as

y 

R
ol

ni
ct

w
o 

In
ne

 o
bi

ek
ty

 

Gmina 
Zbiczno 

0 8 0 0 1 0 6 3 

POWIAT 6 67 7 0 13 8 46 79 

M
ie

js
co

w
e 

za
gr

oż
en

ia
 

O
b

ie
k

ty
 

uż
yt

ec
zn

oś
ci

 
pu

bl
ic

zn
ej

 

O
b

ie
k

ty
 

m
ie

sz
k

al
ne

 

O
b

ie
k

ty
 

pr
od

u
kc

yj
ne

 

O
b

ie
k

ty
 

m
ag

az
yn

ow
e 

Śr
od

k
i 

tr
an

sp
or

tu
 

L
as

y 

R
ol

ni
ct

w
o 

In
ne

 o
bi

ek
ty

 

Gmina 
Zbiczno 

3 13 0 0 4 0 0 23 

POWIAT 18 171 4 0 163 0 13 231 

 

Do najczęściej wykonywanych czynności podczas prowadzonych działań ratowniczych było m.in. 
zabezpieczenie miejsca zdarzenia, podawanie środków gaśniczych, oddymianie i przewietrzanie oraz ustalanie  
i rozpoznawanie substancji chemicznych oraz prace rozbiórkowe konstrukcji budowlanych i dowożenie wody 
przy pożarach. W przypadku miejscowych zagrożeń do najczęściej wykonywanych czynności było m.in. 
zabezpieczanie miejsca zdarzenia, zbieranie i usuwanie substancji chemicznych i innych oraz przemieszczanie 
agresywnie lub nietypowo zachowujących się owadów lub zwierząt. 

Głównymi przyczynami pożarów i miejscowych zagrożeń były m.in. nieostrożność dorosłych przy posługiwaniu 
się ogniem, nieprawidłowa eksploatacja urządzeń grzewczych na paliwo stałe, wady urządzeń i instalacji 
elektrycznych w szczególności przewodów, osprzętu oświetleniowego, niezachowanie zasad bezpieczeństwa 
ruchu środków transportu, zagrożenia spowodowane siłami natury (silne wiatry, ulewne deszcze itp.) 

Tab. 2. Udział jednostek OSP z terenu Gminy Zbiczno w działaniach ratowniczo-gaśniczych w 2019 r. na terenie 
powiatu brodnickiego. 

Siedziba 
OSP 

Rodzaj działań Udział w działaniach 
Ilość 

samodzielnyc
h działań 

Po
ża

ry
 

M
ie

js
co

w
e 

za
gr

oż
en

ia
 

A
la

rm
y 

fa
łs

zy
w

e 

O
gó

łe
m

 

N
a 

w
ła

sn
ym

 
te

re
ni

e 
dz

ia
ła

ni
a 

(p
ow

ia
t b

ro
dn

ic
ki

) 

Po
zo

st
ał

y 
te

re
n 

Z
ab

ez
pi

ec
ze

ni
e 

op
er

ac
yj

ne
 

 

Ciche 0 0 0 0 0 0 0 0 
Pokrzydowo 14 16 2 32 32 0 0 5 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 21



 
 

Sumowo 0 0 0 0 0 0 0 0 
Zbiczno 27 40 0 67 67 0 0 29 
POWIAT: 272 364 17 653 640 13 0 160 

 

Zgodnie z przepisami Ustawy o ochronie przeciwpożarowej, członkom ochotniczej straży pożarnej 
uczestniczącym w akcjach ratowniczo-gaśniczych oraz ćwiczeniach, wypłacany jest ekwiwalent. Wysokości 
ekwiwalentu określona jest Uchwałą Rady Gminy Zbiczno Nr XXIV/106/2008 z dnia 22 października 2008 r. i 
wynosi 15 zł za 1 h akcji i 5 zł za 1 h ćwiczeń. W 2018 roku wypłacono łącznie 12.290 zł ekwiwalentu. 

2.3. Wyszkolenie 

Członkowie ochotniczych straży pożarnych biorą udział w szeregu szkoleń i ćwiczeń organizowanych przez lub 
przy udziale Komendy Powiatowej PSP w Brodnicy i podmiotów zewnętrznych (specjalistyczne szkolenia z 
zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy medycznej, sternicy motorowodni i inne).  

2.4. Ważniejsze zadania zrealizowane w 2019 r. dotyczące pozyskania sprzętu i wyposażenia dla jednostek 
OSP z udziałem środków Gminy Zbiczno. 

W 2019 roku jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu Gminy Zbiczno pozyskały 2 szt. kombinezonów 
sucholodowych, zestaw ratownictwa drogowego Holmatro i inne podstawowe wyposażenie ratownicze. W 
jednostkach OSP Pokrzydowo, Zbiczno oraz Sumowo przeprowadzono prace remontowe remiz i garaży 
(malowanie, modernizacja szatni, wymiana stolarki okiennej, wymiana drzwi garażowych, remont wjazdu do 
garaży). Dokonywano zakupu umundurowania dla członków i ratowników. W 2019 r. jednostki uczestniczyły w 
projekcie „Nowoczesne służby ratownicze – zakup sprzętu dla jednostek Ochotniczej Straży Pożarnych”, którego 
liderem jest Oddział Wojewódzki Związku OSP RP województwa kujawsko-pomorskiego.  

Należy podkreślić, że całość remontów i zakupów dla jednostek OSP z terenu gminy w 2019 r. wyniosła ponad 
90 000 zł. Większość tej kwoty to fundusze pozyskane z dotacji m.in. Komendy Głównej PSP, Funduszu 
Składkowego Ubezpieczeń Społecznych Rolników oraz innych źródeł.  

3. Współpraca z Policją. 

 Gmina Zbiczno ściśle współpracuje z Komendą Powiatową Policji w Brodnicy w zakresie działań 
prewencyjnych oraz innych działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców gminy oraz osób 
w niej przebywających. Stałą współpracę z Policją prowadzi Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbicznie 
oraz Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zbicznie. 

Teren Gminy Zbiczno objęty jest działaniem Rewiru Dzielnicowych w Brodnicy, w ramach którego funkcjonują 
Dzielnice. Miejscowości Gminy Zbiczno znajdują się rejonie działania następujących Dzielnic:  

- Dzielnica nr 10 obejmująca miejscowości: Brzezinki, Ciche, Godziszka, Ładnówko, Karaś, Koń, Mieliwo, 
Najmowo, Sosno, Sumowo, Sumówko, Tomki, Wysokie Brodno, Zarośle, Żmijewko, Żmijewo;  

- Dzielnica nr 11 obejmująca miejscowości: Bachotek, Gaj-Grzmięca, Grzmięca, Pokrzydowo, Zbiczno; 

- Dzielnica nr 12 obejmująca miejscowości: Czystebłota, Lipowiec, Szramowo, Zastawie oraz miejscowości 
Gminy Brzozie. 

3.1. Stan bezpieczeństwa i porządku publicznego.2 

W 2019 roku na terenie Powiatu Brodnickiego odnotowano łącznie 1172 przestępstw,    z których 49 miały 
miejsce na terenie Gminy Zbiczno. 

 
2 Dane pozyskano z „Analizy stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Powiatu Brodnickiego za 2019 rok”, Komenda 
Powiatowa Policji w Brodnicy, 15.01.2020 r. 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 22



 
 

Wykres 1. Liczba stwierdzonych przestępstw na terenie Powiatu Brodnickiego w 2018 roku. 

Wskaźnik wykrywalności sprawców popełnionych przestępstw w 2019 roku na terenie Powiatu Brodnickiego 
wyniósł 84,33%. Na terenie Gminy Zbiczno wskaźnik ten wyniósł 73,47%.       W 2019 r. Odnotowano 28 
przestępstw o charakterze kryminalnym (wykrywalność 64,29%) 

Tab. 4. Wskaźniki dotyczące liczby przestępstw o charakterze kryminalnym w podstawowych kategoriach 
przestępstw stwierdzonych w 2018 roku na terenie Gminy Zbiczno. 

Kategoria przestępstwa: 
Liczba przestępstw 

stwierdzonych 
Wykrywalność [%] 

Kradzież cudzej rzeczy 7 14,29 

Kradzież z włamaniem 2 0 

Uszkodzenie mienia 3 66,67 

Kradzież samochodu 2 0 

Uszczerbek na zdrowiu 1 100 

Przestępstwa o charakterze gospodarczym 11 72,73 

Przestępstwa „narkotykowe” 2 100 

 

 W roku 2019 na terenie Gminy Zbiczno miały miejsce 2 wypadki drogowe, w których ranne zostały 3 osoby, 
ofiar śmiertelnych nie było. Odnotowano 26 kolizji drogowych. W całym powiecie brodnickim odnotowano 38 
wypadków drogowych, w których śmierć poniosło 9 osób, a 36 osób odniosło obrażenia. 

 W 2019 roku Gmina Zbiczno dofinansowała zakup pojazdu służbowego dla Komendy Powiatowej Policji  
w Brodnicy w kwocie 6.000 zł. 

 
 

 

750

71
20

87
35 50 34 44 34 49

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2019

Li
cz

ba
 s

tw
ie

rd
zo

ny
ch

 p
rz

es
tę

ps
tw

M. Brodnica

Gm. Brodnica

M. i Gm. Górzno

M. i Gm. Jabłonowo Pom.

Gm. Bartniczka

Gm. Bobrowo

Gm. Brzozie

Gm. Osiek

Gm. Świedziebnia

Gm. Zbiczno

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 23



 
 

KULTURA I SPORT 

Zadaniami z dziedziny kultury i szeroko rozumianego sportu zajmuje się Gminny Ośrodek Kultury, Sportu  
i Rekreacji w Zbicznie. Do głównych form działalności należą: 

- edukacja kulturalna i wychowanie przez sztukę, 
- animacja amatorskiego ruchu artystycznego, 
- współpraca i wymiana kulturalna z innymi placówkami kultury, 
- propagowanie zdrowego i aktywnego wypoczynku poprzez organizację imprez społecznych, 
- organizację rajdów pieszych, uprawianie turystyki oraz poznawanie dziedzictwa kultury i tradycji polskiej, 
- opracowanie i realizacja programów sportowo-rekreacyjnych w placówkach kultury, 
- realizacja innych zadań wynikających z potrzeb społecznych w zakresie kultury, oświaty, sportu i rekreacji. 

Strukturę organizacyjną GOKSiR przedstawia rysunek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ośrodek dysponuje siedmioma świetlicami w Brzezinkach, Cichem, Lipowcu, Najmowie, Pokrzydowie, 
Sumowie oraz Zbicznie. 

W skład GOKSiR wchodzą również biblioteki: - Gminna Biblioteka Publiczna w Zbicznie, - Filia biblioteki  
w Cichem, - Filia biblioteki w Pokrzydowie, - Filia Biblioteki w Sumowie. 

Na koniec 2019 r. instytucja posiadała majątek trwały 1.453.380 zł., majątek obrotowy 28.748,47 zł. Ogółem 
wysokość budżetu po stronie dochodów wynosiła 772.880,94 zł. Składało się na to dotacja podmiotowa z budżetu 
gminy – 736.000,00 zł., dotacja z Biblioteki Narodowej – 4.615,00 zł., dochody własne – 32.265,94 zł. 

GOKSiR w ubiegłym roku wykonał szereg remontów zarówno w siedzibie ośrodka jak i w świetlicy w Najmowie 
i Cichem.  

Ośrodek był organizatorem lub współorganizatorem imprez dla społeczeństwa. Ogólny koszt imprez 
kulturalnych i sportowych wyniósł 65.649,67 zł.  

1. Ferie zimowe i półkolonie letnie – 6.036,45 zł (dofinansowane przez GKRPA w Zbicznie – poczęstunek 
dla dzieci, zajęcia warsztatowe i profilaktyczne). 

2. Dzień Kobiet – 1.264,89 zł.  
3. Dzień sołtysa - 458,70 zł. 
4. Festyn Małych Ojczyzn – 8.272,61 zł. 
5. IV letni Turniej w ping- ponga – 126,09 zł. 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 24



 
 

6. Turniej piłki nożnej w Pokrzydowie – 1.019,61 zł. 
7. Festyn z okazji otwarcia boisk w Cichem – 995,39 zł. 
8. Sołtysiada – turniej sołectw - 4.645,48 zł. 
9. Festyn rodzinny w Brzezinkach – 1.648,42 zł. 
10. Festyn rodzinny w Lipowcu- 2.131,91 zł. 
11. Dożynki Powiatowo - gminne w Cichem -29.356,87 zł.  
12. Dzień seniora w Zbicznie -5.759,71 zł. 
13. Nocny turniej w halową piłkę nożną i jesienny turniej piłki nożnej -1.440,30 zł. 
14. Nocny Turniej w piłkę siatkową - 1.661,71 zł. 
15. Wigilia gminna – 831,53 zł.  

Kolejną ważną dziedziną działalności GOKSiR w Zbicznie jest prowadzenie Gminnej Biblioteki Publicznej oraz 
jej filii. Tabela zamieszczona poniżej przedstawia liczbę posiadanych woluminów oraz liczbę wypożyczeń w 
poszczególnych placówkach. Zróżnicowana struktura organizacyjna bibliotek wpływa na funkcjonowanie 
biblioteki. W bibliotece publicznej Zbicznie w ramach biblioteki funkcjonuje 1 etat, w Cichem 3/4 etatu 
(pracownik biblioteki i świetlicy), w Sumowie ½ (pracownik biblioteki i świetlicy), zaś w Pokrzydowie 
pracownik zatrudniony jest na umowę zlecenie (50 godz. miesięcznie - biblioteka i kółko teatralne). 

 Zbiczno Pokrzydowo Sumowo Ciche 
l. woluminów 8 732 10 583 8 077 4 714 
l. wypożyczeń 4 205  804 3 249 919 

 

 

Sporządził: Mariusz Klonowski     Zatwierdził: 

Id: 58740514-B221-441A-8EF6-AC3372FB06B2. Podpisany Strona 25




